
Biroul electoral de circumscripţie comunală nr. 29 Joseni, jud. Harghita Pagina 1 din 2 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL HARGHITA 

COMUNA JOSENI 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE COMUNALĂ 

NR. 29 JOSENI, JUDEȚUL HARGHITA 

 

537130 Joseni, str. Horváth Károly nr. 1, județul Harghita; tel.: 0712001037 fax:0371604229 
e-mail: hr.joseni@bec.ro 

 

HOTĂRÂRE nr. 1 / 2024 

privind admiterea candidaturii dlui. Gáll Szabolcs propus de Uniunea Democrată 

Maghiară din România pentru funcția de Primar al Comunei Joseni 

 

Biroul Electoral de Circumscripție comunală nr.29 – Joseni, întrunit în ședință de 

lucru la data de 26.04.2024 orele 11,45, verificând dosarul de candidatură depus de dl. Gáll 

Szabolcs, candidat propus de Uniunea Democrată Maghiară din România pentru funcția de 

Primar al Comunei Joseni; 

având în vedere verificările de formă și de fond făcute de BECL nr. 29 – Joseni în 

plenul ședinței din 26.04.2024 înregistrând candidatura sub nr. 27/26.04.2024;  

 

Luând în considerare: 

- Ordonanță de urgență 21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi 

desfăşurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din 

anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 

2024 

- art. 47 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice 

locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul 

aleşilor locali, cu modificările și completările ulterioare 

- Hotărâre BEC nr. 7H/02.04.2024 privind documentele pe care trebuie să conțină 

dosarele de candidatură care vor fi depuse la birourile electorale de circumscripție 

la alegerile locale din anul 2024;  

- art. 3 alin. (5) din Legea nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcţiilor 

şi demnităţilor publice, pentru modificarea şi completarea Legii nr. 144/2007 

privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de Integritate, 

precum şi pentru modificarea şi completarea altor acte normative; 

- Constatând că, candidatul are numărul necesar de susținărtori: 154 persoane și că 

nu figurează pe lista de persoane incompatibile, conform Listei anexate la Adresa 

nr. 479C/BEC 2024 din data de 15.04.2024; 

 

În temeiul prev. art. 27, art. 47 și art. 52 alin. (2) din Legea nr. 115/2015 pentru 

alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 

privind Statutul aleşilor locali, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu 

prevederile art. 5 – 9 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a birourilor electorale 

constituite la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 

și pentru alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024, aprobat prin 

Hotărârea BEC nr. 1/2024: 

 

 

mailto:hr.joseni@bec.ro
https://idrept.ro/00124301.htm


 

Biroul electoral de circumscripţie comunală nr.29 Joseni, jud. Harghita Pagina 2 din 2 

 

 

 
HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1. – Se admite candidatura depusă de dl. Gáll Szabolcs propus de Uniunea 

Democrată Maghiară din România, pentru funcția de Primar al Comunei Joseni. 

 

Art.2. – În termen de 48 de ore, calculat de la data și ora depunerii candidaturii, 

personalul tehnic auxiliar va trimite un exemplar al declarației de avere și al declarației de 

interese la Agenția Națională de Integritate. 

 

Art. 3. – Prezenta poate fi contestată în termen de 48 ore de la data și ora afișării în 

condițiile art. 54 alin. (3) și (4) din Legea nr. 115/2015 cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

Art. 4 – Prezenta hotarare se va comunica membrilor biroului, personalului tehnic 

auxiliar, urmând a fi postata in sectiunea Alegeri locale 2024 de pe site-u1 Primăriei Comunei 

Joseni, și se afișează la avizierul Primăriei. 

 

Art. 5 – Cu aducere la îndeplinire se însărcinează personalul tehnic auxiliar.  

 

 
 

 PREŞEDINTE         LOCŢIITOR  

 Portik Maria - Silvia        Iszlai Barna Rudolf   

 

 

 

 

MEMBRII:  

 

 

1.  Iszlai Krisztián – PSD _________________ 

2. Tinca Cristina – PNL  _________________ 

3. Menghiță Bogdan Mihăiță - USR  _________________ 

4. Ferenczi Andrea – AUR _________________ 

5. Kelemen Hajnal Katalin – UDMR  _________________ 

6. Voșloban Marian – PRO România _________________ 

7. Dandu Ghiorghie – PMP _________________  

         

 

 


